
quarta-feira, 20 de novembro de 2019 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 129 (219) – 15

EXTRATO DE CONTRATO
PGE RN-02473/19 - AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR PARA APLI-
CAÇÃO NOS DEPARTAMENTOS, ABRANGENDO AS QUATRO CIDADES PER-
TENCENTES À UNIDADE DE NEGÓCIO LITORAL NORTE - RN. R$ 57.360,00 
- 28/10/2019 - Prado Comércio de Eletrônicos e Serviços de Instalações eireli 
- 120 - PG nº de Licitantes 05/14 - PJ n° 3930 de 19/09/19 - Rec. Próprios. Cara-
guatatuba, 20/11/19 - U.N. Lit. Norte-RN

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02986/19
EXECUÇÃO DE OBRAS NO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MU-
NICÍPIO DE CARAGUATATUBA - SP, COMPREENDENDO A IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA DE COLETA E AFASTAMENTO DA SUB-BACIA DO BAIRRO JARDIM 
CALIFÓRNIA - UNIDADE DE NEGÓCIO LITORAL NORTE – RN. R$ 440.000,00 - 
19/11/19 - CONSTRUTORA RIBEIRO EIRELI - CNPJ/MF 14.633.537/0001-01 - 120 
dias - Rec. próprio - Inv. - PJ RN118 nº 3895/19 de 16/09/19 - LI nº de Licitantes 
07/78 - Caraguatatuba, 20/11/19 - UNLit.Norte.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03655/19
EXECUÇÃO DE OBRAS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MU-
NICÍPIO DE ILHABELA, COMPREENDENDO A READEQUAÇÃO DE ADUTORA 
DE ALIMENTAÇÃO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA TESOURO 
DA COLINA, NO ÂMBITO DA UNIDADE DE NEGÓCIO LITORAL NORTE – RN. R$ 
500.000,00 - 19/11/19 - SANORTE SANEAMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - CNPJ/
MF 08.762.145/0001-31 - 180 dias - Rec. próprio - Inv. - PJ RN118 nº 3943/19 
de 18/09/19 - LI nº de Licitantes 10/86 - Caraguatatuba, 20/11/19 - UNLit.Norte.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica a homologação do PG 04.024/19 – às empresas AMÉRICA 
SERVE LIMPEZA E SERVIÇOS EIRELI - EPP, item 01, TERRÃO COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES EIRELI, item 02, COMERCIAL LUX CLEAN LTDA, item 03, EKO-
LIMP DESCARTÁVEIS LTDA, item 04. Dossiê franqueado para vistas no MND14, 
R. Conselheiro Saraiva, 519 - Santana - SP/SP, das 08:30/11:30 e 13:30/16:00h. 
SP, 20/11/19 - MN

HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a homologação da Licitação Sabesp MMD 
03.482/19 - FORNECIMENTO DE MOTOR ELÉTRICO 250CV - SUPERINTENDÊN-
CIA DE MANUTENÇÃO ESTRATÉGICA - MM - Empresa vencedora: Tecaut Au-
tomação Industrial Eireli. Dossiê franqueado p/ vistas na Rua José Rafaeli, 284 - 
Jd. Mara - São Paulo - SP das 08:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00h. SP, 20/11/19 - MM.

PREGÃO SABESP ONLINE MM Nº 02.338/19 - AQUISIÇÃO DE SOBRESSA-
LENTES PARA O CLP DO PCE DO BOOSTER ERMELINO-CUMBICA-OBRA DE 
GUARULHOS- Recebimento das Propostas: a partir da 00h00 (zero hora) do 
dia 04/12/19 até às 9h00 do dia 05/12/19, no site da SABESP na Internet www.
sabesp.com.br no acesso fornecedores - Abertura das Propostas: às 09h05 do 
dia 05/12/19 pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Representantes: permanen-
temente aberto, através do site da Sabesp na Internet. O edital completo será 
disponibilizado a partir de 21/11/19, p/consulta e download, no site da SABESP 
endereço acima. Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-9332 - SP, 20/11/19 
- MM

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MS 04347/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 
PARA MANUTENÇÃO E MONITORAÇÃO DE POÇOS TUBULARES NOS MUNI-
CÍPIOS ATENDIDOS PELA UNIDADE DE NEGÓCIO SUL– DIRETORIA METROPO-
LITANA. Edital completo disponível para download a partir de 21/11/19, www.
sabesp.com.br/licitacoes, mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua 
empresa. Envio das "Propostas" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 05/12/19 até 
às 09h00 do dia 06/12/19, no site da Sabesp acima. Às 09h15 será dado início à 
Sessão Pública pelo Pregoeiro. UNSul, 20/11/19.

EXTRATO DE CONTRATO
PG RB - 04699/19-00 - AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE PEÇAS E CONEXÕES 
PARA REPARO NOS DIFUSORES DOS TANQUES DE AERAÇÃO DA ETE LIMOEI-
RO EM PRESIDENTE PRUDENTE - UNIDADE DE NEGÓCIO BAIXO PARANAPA-
NEMA - RB. R$ 1.120.000,00 - 19/11/2019 - B & F DIAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - 210 dias - PG nº de Licitantes 03. PJD nº 204/2019 de 24/10/2019. RC 
10472745, liberada em 19/09/2019. FR despesa, Cod. Seplan 99. Pres. Prudente, 
20/11/2019 - Un. de Negócio Baixo Paranapanema - RB.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO SABESP ON-LINE MIS.117 - Nº 02204/19 – Aquisição de uniformes e 
epi’s para atender a demanda das unidades de Negócio da Diretoria Metropo-
litana - Fornecedores: Leal R$ 24.480,00 – Protezza R$ 14.575,04 – Bompel R$ 
1.719,00 – Habiatar R$ 6.860,00 – Ferrarezi R$ 17.921,00 – Segmax R$ 275,00 – 
Pinheiro R$ 340,00 – Recursos Próprio - Prazo 360 dias, Parecer Jurídico 368/19 
– de 14/08/19. Dossiê franqueado p/vistas na MIS.117 – na Av.do Estado, 561 
– Unidade III - Bom Retiro - São Paulo/SP.
SP, 20/11/19 – Departamento de Serviços Administrativos Integrados – MIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MIS 04.947/19/19 – AQUISIÇÃO DE LUVA AJUSTÁVEL COM FLANGE E 
TRAVA AXIAL, BUCHAS EM INOX PARA REFORÇO DE TUBOS PEAD PARA 
ATENDER DEMANDA DAS UNIDADES DA DIRETORIA METROPOLITANA - M. 
Edital Completo disponível para "download" a partir de 07/05/2019 no site www.
sabesp.com.br/licitacoes, mediante obtenção de senha e Credenciamento (con-
dicionante à participação) no acesso "cadastre sua empresa". Problemas c/ site, 
tel: (11) 3388-6984 ou inf.: Santiago (11) 3388-7194. Envio das "Propostas" a 
partir da 00h00h de 06/12/2019 até 10h00 de 09/12/2019, no site acima. Às 10:00 
será dado início à Sessão Pública.
SP 19/12/2019 – Departamento de Serviços Administrativos Integrados – MIS.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

EXTRATO DE ADITIVO
1º Aditivo ao Contrato Administrativo Nº ASL/AAP/2003/01/2018 de 03/09/2018. 
Contratada: Construamb Construções Comércio e Serviços Ltda. Assinado em: 
18/11/2019. Acréscimo de Serviços no valor de R$ 485.244,22 (quatrocentos e 
oitenta e cinco mil, duzentos e quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos), 
prorrogação de prazo por mais 60 (sessenta) dias e inclusão do atendimento ao 
Programa de Integridade e Código de Conduta e integridade da EMAE. CNPJ: 
14.432.962/0001-24. Objeto: Apoio a Serviços em Áreas Patrimoniais. Parecer 
Jurídico nº PJ 231/18 de 26/07/2018 e PJ 238/19 de 24/09/2019. Prazo Inicial: 
24 (vinte e quatro) meses. Valor Inicial: 1.943.050,00 (um milhão, novecentos e 
quarenta e três mil e cinquenta reais). Crédito orçamentário pelo qual correrá a 
despesa: Recursos Próprios.
Concorrência Pública. 

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 
Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CAD/CIM-PE 019/19 – Contratada: SAMUEL PADOVAM ME – Objeto: 
Prestação de serviços de locação de 110 purificadores de água, incluindo a 

jamar, Subsistema Polvilho e Sede - UN Norte - Diretoria Metropolitana - M. 
R$ 18.356.242,91 - 18/11/19 - Consórcio Dasco Goiânia - 900 dias - Fonte de 
Recursos: 5004 BID Tietê III - Parecer Jurídico: 187/19 (13/06/19) - LPN - nº de 
Licitantes: 10.
SP, 20/11/19 (ME) A Diretoria

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 04.420/19 – Prestação de Serviços de Engenharia para 
Manutenção Preventiva e Corretiva em Válvulas Redutoras de Pressão - VRP, 
Diâmetros de 50 a 400 mm, da Unidade de Negócio Centro – Diretoria Me-
tropolitana – M. Envio das “Propostas” a partir das 00h00 (zero hora) do dia 
06/12/19 até as 08h59 do dia 09/12/19, no site da SABESP na internet www.
sabesp.com.br/licitações. Às 09h00 será dado início a sessão Pública pelo Pre-
goeiro. Credenciamento dos Representantes permanentemente abertos através 
do site acima. O edital completo será disponibilizado a partir de 21/11/2019 para 
consulta e download, na página da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/
licitações. mediante obtenção de senha no acesso – cadastre sua empresa. Pro-
blemas c/ o site contatar fone (**11) 3388-8619. SP 20/11/19 UN Centro.

EXTRATO DE CONTRATO 03.746/19
Aquisição de Conjuntos motobomba centrífuga horizontal - R$ 63.600,00 – 
14/11/19 – HIDRO-SANE – 180 dias - Fonte de Recurso: Investimento - Parecer 
Jurídico nº 4237/2019 – LI - nº de licitantes 02/19.
SP, 20/11/2019 - U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

ADITAMENTO
PREGÃO SABESP ON-LINE MA N.° 4821/19 - Aquisição de Reagentes. O Adita-
mento 01 encontra-se disponível para download a partir de 22/11/2019 no site 
www.sabesp.com.br/licitacoes. Envio das Propostas: a partir das 00:00 h (zero 
hora) do dia 10/12/2019 até às 09:00 h (nove horas) do dia 11/12/2019, no sítio 
da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitacoes - Abertura das Propostas: 
às 09:00 h (nove horas) do dia 11/12/2019 pelo Pregoeiro. Dossiê franqueado p/
vistas na Rua Nicolau Gagliadi, 313 – São Paulo/SP. Permanecem inalteradas as 
condições anteriormente estabelecidas.
SP, 20/11/2019 - U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE MA N.º 4762/19 – Prestação de serviços de engenha-
ria para desassoreamento do Rio Jacareí, trecho 390 m – Sistema Cantareira. 
Recebimento das Propostas: a partir das 00:00 h (zero hora) do dia 09/12/2019 
até às 09:00 h (nove horas) do dia 10/12/2019, no sítio da SABESP na Inter-
net www.sabesp.com.br/licitacoes - Abertura das Propostas: às 09:00 h (nove 
horas) do dia 10/12/2019 pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Representantes: 
permanentemente aberto, através do sítio da Sabesp na Internet: www.sabesp.
com.br/licitacoes. O Edital completo será disponibilizado a partir de 22/11/2019, 
para consulta e download, na página da Sabesp na Internet www.sabesp.com.
br/licitacoes.
SP, 20/11/2019 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP ONLINE MA Nº. 05.001/19 – Aquisição de 10 (dez) Turbi-
dímetros de bancada para as ETAS -Taiaçupeba – Casa Grande - RJCS - Alto 
Cotia - Rio Grande - Ribeirão da Estiva - Vargem Grande – Guaraú – Ranque 
Grande – e Cabuçu, com garantia de (05 anos) (incluindo manutenção preventi-
va, corretiva , peças e calibração. Credenciamento dos Representantes perma-
nentemente abertos, através do sítio da SABESP na Internet www.sabesp.com.
br/licitações. Recebimento das Propostas: a partir das 00:00 horas(zero hora) 
do dia 04/12/19 até ás 09:00h (nove horas) do dia 05/12/19, no sítio da SABESP 
na Internet www.sabesp.com/br/licitações. Abertura das propostas: ás 09:00 hs 
(nove horas) do dia 05/12/19 pelo Pregoeiro. O edital completo será disponibili-
zado a partir de 20/11/19 para consulta na página da SABESP na Internet www.
sabesp.com.br/licitações
SP, 20/11/19 - U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

REABERTURA DE SESSÃO
PG RS 04506/19 - Prestação de serviços de engenharia para execução de re-
cuperação de pavimentação asfáltica e bloquetes, recuperação de sistema de 
águas pluviais, nivelamento de poços de visita e recomposição de sinalização 
horizontal dos bairros Jardim Nova República e Ilha Caraguatá no município de 
Cubatão - Unidade de Negócio Baixada Santista - RS. Comunicamos a reabertu-
ra de sessão em 22/11/19 ,às 09:00 h, no site www.sabesp.com.br/fornecedores. 
Dossiê franqueado para vistas na Av. São Francisco, 128 Santos/SP, das 07:30 
às 11:00h / 13:00 às 16:30 h.
UN Baixada Santista

RESULTADO DE RECURSO E REABERTURA DE 

SESSÃO
PG RS 01345/19 - Prestação de serviços de engenharia para reposição de pavi-
mentação asfáltica nos bairros: Vila Sonia e Jardim Aprazível, das sub-bacias: 
15A E 16 (1ª etapa), no município de Praia Grande, no âmbito da coordenadoria 
de empreendimentos sul – RES e UN Baixada Santista RS. A SABESP comunica 
que o recurso administrativo interposto pelas empresas Pavimax Construções 
e Serviços Ltda EPP foi improcedente e o recurso da Starsan Construtora e 
Locações Ltda EPP foi parcialmente procedente. Resultado acompanhado pela 
decisão administrativa do Sr. Diretor. Reabertura da sessão dia 25/11/19 às 
09:00h, no site www.sabesp.com.br/fornecedores. Dossiê franqueado p/ vistas 
na Av. São Francisco, 128, Centro, Santos, das 08h às 17h - UN Baixada Santista.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação do Pregão Sabesp Onli-
ne RS 03256/19 – Aquisição de painéis de telemetria para VRP´s – Unidade de 
Negócio Baixada Santista – RS. Empresa vencedora: Cápua Projetos e Constru-
ções Ltda. Dossiê franqueado p/ vistas na Av. São Francisco, 128 - Santos - SP, 
das 7:30 às 11:00 / 13:00 às 16:30 h.
UN Baixada Santista.

EXTRATO DE CONTRATO
CT RR 3.235/19-01 - Aquisição de conjuntos moto-bomba submersíveis para 
recalque de esgoto bruto gradeado para os municípios de Barra do Chapéu, 
Cajati, Cananéia, Iguape e Ilha Comprida – UN Vale do Ribeira. R$ 58.800,00 – 
19/11/19 – SULZER – 120 – PJ 120/19 - 17/10/19, Fonte de Recurso: Investimento 
– LI Sabesp nº de Licitantes 03/07. Registro, 20/11/19 - U.N. Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CT RR 3.235/19-02 - Aquisição de conjuntos moto-bomba submersíveis para 
recalque de esgoto bruto gradeado para os municípios de Barra do Chapéu, 
Cajati, Cananéia, Iguape e Ilha Comprida – UN Vale do Ribeira. R$ 71.300,00 – 
18/11/19 – WKL – 120 – PJ 120/19 - 17/10/19, Fonte de Recurso: Investimento – LI 
Sabesp nº de Licitantes 03/07. Registro, 20/11/19 - U.N. Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CT RR 3.235/19-03 - Aquisição de conjuntos moto-bomba submersíveis para 
recalque de esgoto bruto gradeado para os municípios de Barra do Chapéu, 
Cajati, Cananéia, Iguape e Ilha Comprida – UN Vale do Ribeira. R$ 40.480,00 – 
19/11/19 – XYLEM – 120 – PJ 120/19 - 17/10/19, Fonte de Recurso: Investimento 
– LI Sabesp nº de Licitantes 03/07. Registro, 20/11/19 - U.N. Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CT RR 4.184/19-00 - Aquisição de 02 (dois) tanques cilíndricos verticais poliéster 
reforçados com fibra de vidro 200 m3 para o bairro Barnabés, município de 
Juquitiba – Unidade de Negócio Vale do Ribeira - RR. R$ 306.740,00 – 18/11/19 – 
U.P.R. – 80 – PJ 123/19 - 17/10/19, Fonte de Recurso: Investimento – LI Sabesp nº 
de Licitantes 03/09. Registro, 20/11/19 - U.N. Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
LI Sabesp RN-03192/19 - AQUISIÇÃO DE TANQUES CILÍNDRICOS PARA AR-
MAZENAMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS A SEREM UTILIZADOS NOS 
SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DOS MUNICÍPIOS DE CA-
RAGUATATUBA/SP E UBATUBA/SP. CT 03192/19-01 - R$ 192.000,00 - 24/10/19 
- Cairo Com. e Assist. Técnica Ltda - EPP - 150 - PG nº de Licitantes 04/19 - PJ: 
n°3861/2019 de 09/09/19 -Rec. Próprios. Caraguatatuba, 20/11/19 - U.N. Lit. Norte

EXTRATO DE CONTRATO
LI Sabesp RN-03192/19 - AQUISIÇÃO DE TANQUES CILÍNDRICOS PARA ARMA-
ZENAMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS A SEREM UTILIZADOS NOS SISTE-
MAS DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DOS MUNICÍPIOS DE CARAGUA-
TATUBA/SP E UBATUBA/SP. CT 03192/19-02 - R$ 35.000,00 - 24/10/19 - Fibrav 
Fibra de Vidro Lambari Ltda - 150 - PG nº de Licitantes 04/19 - PJ: n°3861/2019 de 
09/09/19 -Rec. Próprios. - Caraguatatuba, 20/11/19 - U.N. Lit. Norte

EXTRATO DE CONTRATO
PGE RN-02932/19 - AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE PARAFUSO CLARIFI-
CADOR PARA APLICAÇÃO NAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 
(ETE) PORTO NOVO E INDAIÁ, SITUADAS NO MUNICÍPIO DE CARAGUATA-
TUBA; E ETE BALEIA, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO. R$ 
186.500,00 - 22/10/19 - D.C. Einchenberger Bull ME - 180 - PG nº de Licitantes 
05/19.- PJ n°25/2019 de 08/08/19 - Rec. Próprios - Caraguatatuba, 20/11/19 - U.N. 
Lit. Norte

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.890/19-01 – Modalidade: Pregão – Fornecimento de Equipamento de Te-
lefonia – Equipamento Coorporativo – VS TELECOM LTDA - R$ 1.070.933,43 
– 07/11/2019 – Par.Jurídico CJE 3837/19 de 10/09/2019 – Recurso/Investimento 
– 1.246 dias – partic.: 04/01. Franca, 20/11/2019UNPGrande.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.706/19-01 – Modalidade: Pregão – Fornecimento de Uniformes e Vestuá-
rios – IDEAL WORK UNIFORMES E EPIS LTDA - R$ 49.724,80 – 30/10/2019 – Par.
Jurídico CSG 146/19 de 17/05/2019 – Recurso/Despesa – 100 dias – partic.: 04/02. 
Franca, 20/11/2019UNPGrande.

AVISO DE LICITAÇÃO
PGRGA - 05092/19 - " AQUISIÇÃO E SUBSITUIÇÃO DO TANQUE DE SUCÇÃO 
À VÁCUO PARA CAMINHÃO TIPO "VAC ALL" PARA ETE FRANCA".. Edital com-
pleto disponível para download a partir de 22/11/2019 - www.sabesp.com.br/
licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa - 
Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-6984. Envio das Propostas a partir 
da 00h00 (zero hora) do dia 09/12/19 até às 09h00 do dia 10/12/19, no site acima 
p/ empresas que possuam senha de acesso, às 09:01 do dia 10/12/19, será dado 
início a sessão pública pelo Pregoeiro. Dossiê franq para vistas Av. Dr. Flávio 
Rocha, nº 4951, das 08-11/13-16hs. Franca, 20/11/2019UNPGrande.

EXTRATO DE CONTRATO
CT ME 03559/19 – Aquisição de painéis de comando da estação (PCE) para auto-
mação de ETAs e dos locais operados pelo Departamento de Recursos Hídricos 
- Diretoria Metropolitana - M. – TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI - PG 
Online - R$ 958.553,00 – 18/11/19 - Fonte Recursos: Investimento, Fundos 9001 
– Recursos Livres – 120 dias - Par.Jur. MES/J nº 050/19 de 03/09/19 - Item 01- 
Painel Eletrico PCE p/ automação de barragens - 13 un - R$ 38.674,00/un - Item 
02- Painel Eletrico PCE p/ automação de ETAs - 7 un -R$ 65.113,00/un - Nº Licit.: 
8/44 - SP, 20/11/19 – (MA) ME.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP ME 04161/19 – Prestação de serviços técnicos de enge-
nharia consultiva para gerenciamento e fiscalização de obras de sistemas de 
abastecimento de água (SAA) e sistemas de esgotamento sanitário (SES) na 
área de atuação da Diretoria Metropolitana – Superintendência de Gestão de 
Empreendimentos da Metropolitana- Diretoria Metropolitana – M. Edital com-
pleto disponível para download a partir de 21/11/2019 - www.sabesp.com.br/
licitacoes - mediante obtenção de senha e Credenciamento (condicionante a 
participação) no acesso “Cadastro de Fornecedores”. Fone (11) 3388-6493/6760. 
Problemas c/ site, contatar fone (11) - 3388-6984 ou informações: (11) 5089-2911 
– MES – Rua Cel. Diogo, 275 – Cambuci – São Paulo/SP. Receb. Proposta e Doc. 
Habilitação: 29/01/2020 às 09h00 no Auditório de Licitações - endereço acima. 
SP, 20/11/2019 (ME).

EXTRATO CONTRATO
LI RA 04389/19 – Exec obras perfuração poço tubular profundo P.02, Lupércio. 
Mandaguai Poços Artesianos Eireli – R$ 250.000,00 – 18/11/2019 – 130 dias – 
Parecer jurídico 157/19, 03.10.19 - Recurso: Próprios – nº Lic 03/20. UNAPara-
napanema – 20/11/2019.

JULGAMENTO COMERCIAL – RESULTADO 

FINAL
LI CSS 05.332/18 – A Comissão classificou todas as Propostas Comerciais, dos 
Consórcios: Tetra-ALS (97,60); DTA- Oceanus (92,99); CPEA-Bioagri (71,30). Re-
sultando nas pontuações finais: Consórcios: Tetra-ALS (96,83); DTA- Oceanus 
(94,92); CPEA-Bioagri (75,25); Dossiê franqueado p/ vistas Av. do Estado, 561 
– Unidade I – SP/SP, 08h30 às 11h30/13h30 às 16h00.
S.P. 20/11/19 (TB) A Com.Julgadora

AVISO DE RATIFICAÇÃO - 05.032/19
Por proposta do Diretor de Gestão Corporativa, com base na comunicação in-
terna CIL nº 063/2019 de 25/10/2019, no Parecer Jurídico CJ nº 4469/2019 de 
05/11/2019, no Parecer de TI nº 1590/2019 de 30/10/2019, e em conformidade 
com as Deliberações de Diretoria nºs 0256/2000, de 29/08/2000, e 0203/2011, de 
27/07/2011, a Diretoria Colegiada autorizou a contratação por inviabilidade de 
licitação, com fundamento no Artigo 38, I, do Regulamento Interno de Licitação 
e Contratação Sabesp, da empresa SAP Brasil Ltda. tendo por objeto a aquisi-
ção de licenças adicionais, suporte e manutenção dos softwares SAP. Valor R$ 
3.492.219,92. Data base: Out/2019. - RC 10499073 - Prazo contratual: 60 dias.
S.P. 20/11/2019 A Diretoria

PUBLICAÇÃO DE TERMO DE ALTERAÇÃO 

CONTRATUAL
1º Termo de Alteração Contratual. Contrato Nº 49.412/13, 13/11/19, Consórcio 
TELAR/TRAIL/A. VELLOSO para A) inclusão dos preços extracontratuais nºs 
420.231; 42,232; 420.701; 420.702; 420.703; 420.704; 420.705; 420.706; 420.707; 
420.708; 420.709; 420.710; 420.711. Adotando as seguintes condições que serão 
aplicadas individualmente: P1=60% FIPE - Terraplenagem.; P2=20% FIPE - Mão 
de Obra; P3=20% FIPE – Estruturas; B) inclusão dos preços extracontratuais nºs 
421.901. Adotando as seguintes condições que serão aplicadas individualmen-
te: P1=40% - FGV- 29 - Máquinas e Equipamentos, P2=30% - FGV- 27 - Metalúr-
gica Básica, P3=20% - ABDIB - Sal Médio Prod de Bens de Capital – GB, P4=10% 
- FGV- 31104 - Motores Elétricos; C) Incluir na Cláusula 19 - Coordenação e Res-
ponsabilidade Técnica os responsáveis técnicos: Elisangela Tito Oliani - CREA/
SP nº 5061730271 e Roberto Steger Jacob Gonçalves - CREA/SP nº 5061199910; 
D) Aditar R$ 31.574.976,54, equivalente a 8,82% valor inicial. Valor atual: R$ 
389.574.976,54. A Contratada providenciou a adequação da garantia inicial.(RC 
10437545). Parecer Jurid. 273/19 de 13/08/2019. TG 20/11/2019

ADIAMENTO "SINE-DIE"
PG TGT-05707/18 - ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO DOS COLETORES 
TRONCO E INTERLIGAÇÕES DO PROJETO TIETÊ - ETAPA IV, NAS BACIAS TL-01 
ENGº GOULART, TL-07 ERMELINO MATARAZZO E TL-13 JUSANTE RIO JACU, 
VÁRZEAS DO RIO TIETÊ, NOS MUNICIPIOS DE SÃO PAULO, PERTENCENTES 
AO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA RMSP. Comunicamos que a 
data estabelecida à licitação em referência fica adiada (Sine-Die).
SP-20/11/2019-TGD

ADIAMENTO "SINE-DIE"
LI TGD-05708/18 - ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO DOS COLETORES 
TRONCO E INTERLIGAÇÕES DOPROJETO TIETÊ - ETAPA IV, NA BACIA TL-13 - 
MONTANTE, RIO JACU - VÁRZEASDO RIO TIETÊ, NO MUNICIPIO DE SÃO PAU-
LO, PERTENCENTE AO SISTEMA DEESGOTAMENTO SANITÁRIO DA RMSP. 
Comunicamos que a data estabelecida à licitação em referência fica adiada 
(Sine-Die).
SP-20/11/2019-TGD

ADIAMENTO "SINE-DIE"
LI TGD-05711/18 - ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICOS DOS COLETORES 
TRONCO E INTERLIGAÇÕES DOPROJETO TIETÊ - ETAPA IV, NAS BACIAS TL-
19, TL-21, TL-21A E TL-23,VÁRZEAS DO TIETÊ, NOS MUNICIPIOS DE SÃO PAU-
LO, FERRAZ DE VASCONCELOS E ITAQUAQUECETUBA, PERTENCENTES AO 
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA RMSP.. Comunicamos que a data 
estabelecida à licitação em referência fica adiada (Sine-Die).
SP-20/11/2019-TGD

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 04.435/19 – Prestação de Serviços de Concessão de Li-
cenças de Uso de Solução de Front End de BI (Business Intelligence) para a 
Superintendência Comercial e de Relacionamento com os Clientes – CM. Envio 
das “Propostas” a partir das 00h00 (zero hora) do dia 09/12/19 até as 08h59 
do dia 10/12/19, no site da SABESP na internet www.sabesp.com.br/licitações. 
Às 09h00 será dado início a sessão Pública pelo Pregoeiro. Credenciamento 
dos Representantes permanentemente abertos através do site acima. O edital 
completo será disponibilizado a partir de 21/11/2019 para consulta e download, 
na página da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitações. mediante ob-
tenção de senha no acesso – cadastre sua empresa. Problemas c/ o site contatar 
fone (**11) 3388-8619. SP 20/11/19 UN Centro

EXTRATO DE CONTRATO
CT CSO 00563/19 - Execução da Primeira Etapa das Obras para Implantação 
do Sistema de Coleta e Afastamento dos Esgotos Sanitários - Município de Ca-

continua continua continua

continuação continuação

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-11-20T02:24:31-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




